
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Str. Mihai Viteazul, nr. 20, cod poștal 227491, Braniștea, Mehedinți 
telefon: 0720070816, e-mail: secretar@clbranistea.ro, website: www.branistea.ro 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
 

    
HOTĂRÂREA nr. 8 

privind aprobarea bugetului propriu al Comunei Braniștea pe anul 2025 
și a listei de investiții a Comunei Braniştea pe anul 2025 

 
Consiliul Local Braniștea, județul Mehedinți, având in vedere: 

- referatul de aprobare al primarului Comunei Braniştea nr. 675/13.03.2025;   
- raportul de specialitate al Compartimentului Financiar – Contabil nr. 676/13.03.2025 privind 

aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei Braniştea si a listei de investiții pe anul 2025;  
- prevederile Legii  nr. 9/2025 Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
- prevederile Ordonanței de Urgenta nr. 156/30.12.2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 

- prevederile art. 19, alin. 1, lit. a și art. 39, alin. 6 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017 Lege-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată ulterior; 
- notele contabile întocmite pentru stabilirea excedentului Bugetului local de venituri și cheltuieli al 

Comunei Braniștea la finele anului 2024; 
- prevederile Dispoziției nr. MH-TRZ 2418/17.02.2025 emisa de A.J.F.P Mehedinți privind repartizarea 

pe unități administrative-teritoriale a “Cotelor defalcate din impozitul pe venit, “Sumelor alocate din 
cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale” si a “Sumelor defalcate 
din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale”; 

- prevederile Dispoziției nr. MH-TRZ 2344/14.02.2025 emisa de A.J.F.P Mehedinți privind repartizarea 
pe unități administrative-teritoriale a “Sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor” privind finanțarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, stimulentului educațional si a drepturilor CES; 

- prevederile Dispoziției nr. MH-TRZ /10.03.2025 emisa de A.J.F.P Mehedinți privind repartizarea pe 
unități administrative-teritoriale a “Sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor” privind finanțarea programului “Masa 
sănătoasă”; 

- prevederile Dispoziției nr. MH-TRZ 3346/07.03.2025 emisa de A.J.F.P Mehedinți privind repartizarea 
pe unități administrative-teritoriale a “Sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor” privind finanțarea sumelor destinate 
cheltuielilor materiale la învățământ ; 

- adresa nr. 2847/07.10.2025 emisa de Consiliul Județean Mehedinți privind repartizarea cotei de 6% 
din impozitul pe venit pentru susținerea programelor de dezvoltare locala, pentru susținerea 
programelor de infrastructura care necesita cofinanțare locala, precum si pentru cheltuielile de 
funcționare  ale unităților administrativ-teritoriale; 



 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Str. Mihai Viteazul, nr. 20, cod poștal 227491, Braniștea, Mehedinți 
telefon: 0720070816, e-mail: secretar@clbranistea.ro, website: www.branistea.ro 

- adresa nr. 34/20.01.2025 emisa de Şcoala Gimnaziala Braniştea privind necesarul de sume pentru 
decontarea navetei cadrelor didactice; 
În temeiul art. 139, alin. 3, lit. a si art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1  Se aprobă Bugetul propriu al Comunei Braniștea pentru anul 2025, conform anexei nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel: 
 

 

 
 

 
              

           Art. 2 Se aproba utilizarea excedentului anual in suma de 1.535,36 mii lei pentru finanțarea 
cheltuielilor secțiunii de dezvoltare; 
 

Art. 3 Se aprobă lista de investiții a Comunei Braniștea pentru anul 2025, conform anexei nr. 2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniștea Instituției 
Prefectului Mehedinți în vederea exercitării controlului de legalitate. 
                  

Adoptată astăzi 20 martie 2025, în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

 

                                                                                                                              Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                        Secretar General Comuna Braniștea 
               Nicolița BUTĂRIȚĂ                                                                         Ionuț BLĂGNICEANU 
 ? .................................................              ? ................................................. 

SECTIUNEA FUNCTIONARE SECTIUNEA DEZVOLTARE TOTAL FUNCTIONARE + DEZVOLTARE 
Venituri:    6.219,90 mii lei 
Cheltuieli: 6.219,90 mii lei 

Venituri:       725,00 mii lei 
Cheltuieli: 2.260,36 mii lei 

Total venituri:   6.944,90 mii lei 
Total cheltuieli: 8.480,26 mii lei 


